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Finansudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 19. oktober 2016 har udvalget efter ønske fra Pelle Dragsted (EL) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål nr. 5 (Aktstk. nr. 4) 

 

Vil ministeren i forlængelse af svar på spørgsmål 2 skønne de økonomiske omkost-

ninger, hvis bygningen skal nedrives?  

 

Svar 

 

Forud for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet oplysninger fra Dansk De-

kommissionering. Dansk Dekommissionering har oplyst følgende: 

 

"Som det fremgår af aktstykkeudkastet, vurderer Dansk Dekommissionering det 

som meget usandsynligt, at mere radikale indgreb, herunder en nedrivning af byg-

ningen, vil være nødvendig. Det er således antagelsen, at det er muligt at nedrense 

bygningen til frigivelse uden sikkerhedsmæssige begrænsninger. Dette inkluderer 

rensning af skjulte rør m.v.  

 

Efter en indledende grovrensning er det forventningen, at radioaktivitetsniveauet 

er bragt ned til et niveau, hvor finrensningen kan foretages inde i cellerne. Når 

indgang i cellerne er muliggjort, kan der foretages en vurdering af, om en rensning 

af de skjulte rør m.v. til frigivelse uden sikkerhedsmæssige begrænsninger er mulig, 

og hvor mange ressourcer det vil kræve.  

 

Såfremt det ikke skønnes muligt at rense alle de skjulte rør m.v., eller en sådan 

rensning vil kræve uforholdsmæssigt mange ressourcer, kan en mulighed være at 

nedrive selve Hot Cell-konstruktionen. Denne løsning kan kræve opbygning af en 

aflastende konstruktion, da fjernelse af den tunge konstruktion i modsat fald vil 

kunne medføre alvorlige, konstruktionsmæssige skader på bygningen.  

 

I lighed med de øvrige bygninger, hvor Dansk Dekommissionering har aktiviteter, 

ejes bygningen af Bygningsstyrelsen. Såfremt mere radikale indgreb skønnes nød-

vendige efter grovrensningen, skal de foretages efter dialog med Bygningsstyrelsen 

og DTU, da en nedrivning ud over Hot Cell anlægget også vil omfatte kontor- og 

laboratoriefaciliteter tilhørende DTU. Desuden skal byggeteknisk ekspertise ind-

drages for at foretage en vurdering af metoden ved nedrivning og en prissætning af 

denne. 
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En eventuel nedrivning af konstruktionen vil under alle omstændigheder først være 

mulig efter gennemført grovrensning, da det høje radioaktivitetsniveau i cellerne 

ellers vil risikere at give høje doser til personalet og spredning af kontamination.    

 

Et skøn over omkostningerne ved en nedrivning vil blandt andet afhænge af 

mængden af radioaktivt materiale, der skal håndteres i forbindelse med nedrivnin-

gen. Et overblik over denne mængde vil først kunne dannes efter afslutning af grov-

rensningen. Det er derfor er ikke muligt for Dansk Dekommissionering på nuvæ-

rende tidspunkt at skønne de økonomiske omkostninger ved en nedrivning." 

 

Jeg henholder mig til Dansk Dekommissionerings ovenstående redegørelse. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 


